
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Direzione Generale
Servizio: Servizio del Direttore Generale
Unità Operativa: Segreteria del Direttore Generale
Ufficio: Ufficio del DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE

Determina n. 1731 del 26/11/2024 Treviso, 26/11/2024

Oggetto: SERVIZI FORMATIVI. APPROVAZIONE MODULISTICA PERCORSI ABILITANTI 
ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI CONDUTTORE IMPIANTI TERMICI - ANNO 2024/2025.

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 304  del 26 novembre 2024 con il quale è  
stato dato atto che:

• la Provincia di Treviso, in funzione della delega affidatagli dalla Regione del Veneto, 
dovrà  gestire  le  attività  formative  nonché  disciplinare  le  modalità  di  istituzione, 
formazione  ed  aggiornamento  del  registro  degli  abilitati  alla  conduzione  degli 
impianti termici  secondo quanto stabilito dalla DGR n.1734 del 26/10/2011 e suoi 
allegati;

• In  base alla  Direttiva allegata alla  DGR n. 1734 del  26/10/2011 possono proporre 
progetti formativi gli Organismi di Formazione professionale accreditati per gli ambiti 
della Formazione Continua, iscritti nell’elenco regionale;

• l’istruttoria  relativa  alle  istanze presentate sarà  effettuata  da apposito  nucleo di 
valutazione nominato dal Dirigente del Settore Servizi al Territorio e si svolgerà nei 
termini previsti dalla Direttiva di cui all’Allegato B) al Decreto stesso;

• i percorsi formativi approvati, della durata di almeno 90 ore, dovranno riportare i 
contenuti minimi formativi previsti e realizzarsi nei termini e con le modalità previste 
dalla Direttiva Allegato B);

• i costi derivanti dalla frequenza ai succitati percorsi formativi saranno a carico dei 
soggetti frequentanti i medesimi corsi e che pertanto non sono previsti oneri a carico 
del bilancio provinciale;

• al termine di ogni percorso verrà rilasciato ai partecipanti previo superamento di un 
esame volto all’accertamento dell’idoneità professionale, un attestato di idoneità;

• la Commissione di esame, secondo quanto stabilito dalla DGR n. 1734 del 26/10/2011 
e suoi allegati, dovrà essere costituita da:
- un Dirigente della Provincia competente in materia ambientale, o suo delegato, 
con funzioni di Presidente,
- un esperto in materia di impianti termici, designato da ARPAV,

Determ. n. 1731 del 26/11/2024 pag. 1/3



- il coordinatore del corso o suo delegato;
e sono stati approvati: 

• l’ Avviso pubblico;
• la  Direttiva per la  presentazione e la realizzazione di  interventi  formativi  per 

l’ottenimento dell’abilitazione all’esercizio dell’attività di Conduttore di impianti 
termici;

• gli  Adempimenti  amministrativi  ed  organizzativi  per  la  realizzazione  degli 
interventi formativi;

• il Modello di Attestato di idoneità;

Considerato che con il medesimo provvedimento il Presidente della Provincia ha dato mandato al 
Dirigente del Settore Servizi al Territorio per l’assunzione di ogni provvedimento necessario per 
l’attuazione di quanto deliberato nella parte attinente le attività formative;

Ritenuto,  ai  fini  della  presentazione  di  futuri  progetti  e  della  gestione  delle  prove  finali 
d’esame,  di  approvare la  seguente  modulistica,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

- Allegato A – Domanda riconoscimento corsi;

- Allegato B – Formulario;

- Allegato C – Atto di adesione e dichiarazione sostitutiva;

- Allegato D - Modulistica per la presentazione e gestione dei percorsi formativi abilitanti 
all’esercizio dell’attività di Conduttore di impianti termici;

- Allegato E – Modulistica Gestione Esami;

- Allegato F – Verbale Prove Finali;

Ritenuto,  altresì,  di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  del  Dirigente  tutti  gli  atti  che  si 
renderanno necessari  per la realizzazione delle attività previste per la gestione dei  percorsi 
formativi abilitanti all’esercizio dell’attività di Conduttore di impianti termici;

Ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

Determ. n. 1731 del 26/11/2024 pag. 2/3



1. di prendere atto di quanto in premessa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la seguente modulistica, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

- Allegato A – Domanda riconoscimento corsi

- Allegato B - Formulario

- Allegato C – Atto di adesione e dichiarazione sostitutiva;

- Allegato D - Modulistica per la presentazione e gestione dei percorsi formativi abilitanti 
all’esercizio dell’attività di Conduttore di impianti termici;

- Allegato E – Modulistica Gestione Esami

- Allegato F – Verbale Prove Finali;

3.  di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  del  Dirigente e/o Funzionario  responsabili  tutti  gli  
ulteriori  atti  necessari  alla  gestione  dei  percorsi  formativi  abilitanti  all’esercizio 
dell’attività di Conduttore di impianti termici;

4. di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Bilancio Provinciale.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1731 del 26/11/2024 pag. 3/3


